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Nro♦ 2.
A’ FELS. CSÁSZÁR, ÉS AP. KIRÁLY 

KEGYELMES ENGEDELMÉBÖL.
Indáit fíétsbol ,  Pénteken Januarius 4-dik napján ,  1811-ik

esztendőben.

B (f t s.

A ’
változó idő hirtelen megfordult, és az essös, ko-

néhány hetek, sót holnapok alatt tartott

dös ,  havazó és igen egésségtelen idő az új esz­
tendőd meg előzött
gekre, fagyra 1

napon hirtelen kemény hide
’s olly kemény időre változott

által, hogy a’ belső és külső városok közt folyó
Duna ága telly es volt nagy jég táblákkal, és az

^  . *  *• * «

azóltá éjjel nappal tsak nem szakadatlanul esett
hó enyv gyanánt 
daraboknak.

volt a’ Duna vizén úszkáló • /
jég

s  m 4

hálákat nem adhatunk a
azért, hogy az egy néhány

1,  V * - ; aholnapié tartott esSös és ízűm elén Változó ico-f  ö .

A’\,hideg teli napodra \ ált a itatta.
B
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változó és hideg nedves idő járása alatt sokféle
4  \

nyavalyák uralkodtak a’ nép közt, mellyek v a ­
lamint a gyermekek és 
meg vénhedett . emberek

úgy a’ koro s és
közt nagy pusztítást

okoztak, és ritka
alá sok ember ne temettetett volna*

múlt el, mellyen a’ főid

* * .

*
__  •

Af Pécsi Nemes Káptalannak egyik érdemes
tagját F. T. és Méltos. GGróf

• *

zy László Koppau Monostori Abbás és Kánonok
♦  • i

a’ Pécsi Püspöki Lyceumnak Prodirecto-
mind

• «

í
Urat,
xát s .a .t ., mind régi tündöklő Famíliájára

\ ' . * * .  . t > ’  „  -  - %

tulajdon érdemeire való tekintetből Rosnyai Püs-
#  v  /  *  * , »* ■*' * • < '  , í  . « •* .»

pökségre emelni méltoztatott Fels. Urunk.
-  i

A’ Fels. M agy.Kir, helytartó Tanátsnál Con 
cipistaságot viselő nemes Hazánkfiát, Titt. Bér

' • r'

regi
r \%)
torzeviczei Berzevitzy Sándor Urat ,  mind

• . • . t , . * \  . . ' • ;  • j  /  . %

zsökös nemes famíliájára, mind a’ Kir. testörző
* « s *' ‘

Nemes Magyar Seregnél mutatott hiv szoigálat-
jára , mind egyébb szembe tűnő érdemeire néz-
ve Cs. Kír. Kamarássá tenni méltoztatott a’ mi
kegyelmessen uralkodó kegyes Fejedelmünk fiő 
Felsége,

Manger slndrás pensionatus Kapitány Urat
37 esztendőkig való hiv és meg különböztetett

^  . __ '  '

a’ fels. Austriai Házhozhadi szolgálatjára és
• • i

mutatott fedhetetlen hivségére való tekintetből
mind két nemen lévő törvényes magzatival

♦
s

maradékival egyetemben Kirchsberg praedica
tummal minden szokásban lévő taksa fizetés nél

.  '  *

k ü l} az Austriai Nemes Kar közzé
* »



teitzett a’ mi érdemeket betsüllő, és meg is jutái
* • * • t  ̂ % j * '  « * " % , v %

maztatni kívánó Fels. Urunknak*
<

# « * « » » • •

Frantzia Birodalom. { /

Azon Csász. Kir. Decretumról, mellyet Na
poleon Császár Decemb. 10-ik napján a* Status
Tanáttsal közöltetett és a mellyet ay múlt
posta napon költ Magy. Kurir í-ső darabjának

• •
« •

1 1 és 12 lapjain mi is említettünk, a ’ külső dől
; t j   ̂ ^  | • »

gokra ügyelő minister ay Cadorei Hertzeg (Cham- 
pagni) igen fontos jegyzéseket tett, és közlőtt
azon Status Tanáttsal és
okokkal megmutatta y

megtzáfolhatatlan 
hogy a’ Frantzia Ország

nevekedésének , ki terjeszkedtségének, és mosta 
ni nagy hatalmának egyedül az Angliai Kormány 
szék volt az oka. —  Meg mutatta, hogy Hollan
diának, a’ Hanseatica városoknak , úgymint Ham­
burgnak , Lübecknck és Brémának Frantzia Or-

■  * * * .* t 'V  • .  'r  w

szággai való mostani öszvekaptsoltatásokat egye-
• 1 . ' .T , ' f % - » !•

dűl Angliának nyakassága, békességtől való ide- 
gensége , és tengeri uradalmának kiterjesztése

j  . .  '  % - v *
« j  % #

okozta legyen.

—T * a v
k * \ • . ' j » r

Az ezen Decretumhoz ragasztott Aktákból*
ki tettzik, hogy a1 Párisban vóit Hollandiai mi­
nister. a5 múlt tavaszszal. a
Király meg egygyezésével

Lajos Napoleon
Labouchere Hollandus

kereskedőt Londonba küldötte olly felteteliel j

hogy ito az Angliai Ministeriumot a’ FTantzia
Kórmányszékkei leendő békességes alkudozásra

I ‘  * I ’ * fp ». • ,  * . .  j  '  V  • |

bírhassa, inelly nélkül lehetetlen volna Hollan­
diának mástól való nem függését sokáig fenn lar-

Továbbá azt jegyzi meg a’ külső dol-tani.
* %. f  t

• « i
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gokr gyelő Frantzia Minister, hogy a’ Hansea
tika városoknak, az Alsó Szakszoniában fekvő

W l
t ,1 .  . , .

Lauenburgi Herczegségnek, és az Síbe vagy Al­
bis folyóvíztől az Ems folyóvizéig kiterjedő' viz 
partoknak Frantzia Országgal való mostani ősz- 
ve kaptsoltatásokat egyedül a’ jelenvaló politikus

kívánták; mivel e* nélkül az ősz- 
ve kaptsoltatás nélkül, azokból a’ portékás ma-

f , ,  .  . . * » • / , «  * t

gazinokból, a’ mellyeket az Anglusok a’ Hölge-
#

landi szigetben építettek, mindenkor sok Ánglus 
portékákat és kézrniveket szállíthattak volna ki 
Hollándiába és Német Országba.

• i

Továbbá azt mondja a’ külső dolgokra ügye­
lő Fr, Minister a’ Gádoréi Hertzeg, hogy az An­
gliai Királyi Kabinetnek igeó és sgo7-ik esztendei 
végzései, az egy részre sem hajló tengeri Hatalmas­
ságoknak jussaikat egészlen el rontották, és 
Frantzia Ország az északi tartományokkal 
országokkal, a5

s

a5 Kenusnak az Albis folyóvízzel 
való öszve kaptsoltatása nélkül semmi kereske­
désbéli egyességre nem léphet az északi Hatal»
másságokkal, és hogy az a’ Kanális, mellyet a* 
Frantzia Kormány szék a’ Remis folyóvizétől az 
Albisig készíttetni igyekezik , annak a’ Kanális 
oak , melly Hamburg r

e s varo
sa közt van , mellynek öt esztendők alatt el kell
készülni, es a melly 15 > leg

Ezen
20

millióm frankban
Frantzia Ország, minden productu mait, és ma 
nufacturáit:
’s azokból a

az északi tartományokba,
, sok oily északi

productumbkat v i te íhet magán a k
j

y j-vlr i
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Frantzia Országi hajóknak késztetésekre szük­
ségesképen meg kívántainak. —  A’ Hamburgi, Lü- 
becki és Brémai hajoknak egyenlő sorsok leszen
a’ Frantzia hajókkal* u

Végiére, igy szól továbbá a’ külső dolgokra 
ügyelő Frantzia Minister, tsak ugyan meg kell 
a’ békességnek készülni, mivel vagy elébb vagy 
később diadalmat vesznek az igasság es az em­
beriség az indulatokonn és gyülölségen. Azon?
közben óo esztendőkig való tapasztalásunkból 
tudjuk, hogy az Angliával való békesség tsupa

bátorságot szerzett a’ több tengeri Ha­
talmasságok kereskedésének, azért mivel Anglia

elébb elkezdi az ellenségeskedést, mintm i n d e n k o r

hajosereeek néhai JVehon* o

háborút izén. Ha egyebet elő' nem hordunk is 
elegendő példa erre Dánia Ország, mellyet min­
den hadizenés nélkül meg támadtak az Angliai

Admirális kormánya
alatt, és minden hadakozó hajóikat el-rablották, 
's evözedelmi pompával vezették bé a’ N, Bri­
tanniái kikötőhelyekbe* Hogy ha valaha még ez 
megtörténne, minden utazó Anglusok, minden 
Angliai portékák, mellyek a’ napkeleti tengertől
!ogva az Ádriaticumi tenger kebelében találtat-

in a n a s ezen igasságtalan tsclekedetekért me T

fognának lakolni. Beszédjének vége felé
"y

szód a’ Minister: Valameddig az Angliai Mini
i e vu ̂

n
v ̂5

terium a’ ma^aO végzéseben meg átalkodik, mind
addig Felségednek is állhatatosnak kell lenni ma-

a végzéseiben. Szükség, hogy Felséged a’ ten­
ger partoknak, és a’ száraz Európának bézárol-
f.a-tá sokat az Anglus fábrikatumoknak kotyave-
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•  •

* r .

tyére való hányásokkal vagy meg égetésekkel
.áll Felségednekviszszonozza. 

ezt mondani. Tellyességgel nem reményiheti 
Felséged azt, hogy a’ maga ellenségeit mérseklett 
móddal jobb gondolatokra hozhassa, hanemha
álhatatossan megmarad magavégzései mellett.

* *

Ebből olly nagy kár és szerentsétlenség fog An­
gliára következni 9 hogy végtére is kén télén le
szén megesmérni, hogy a’ neutralis, avagy egy

é ", ^

részre sem hajló Hatalmasságoknak tengeri jussai­
kat megsérteni igasságtalánság legyen, egyszers­
mind azt is által fogja látni, hogy a’ maga ke-

• J

reskedésének végső romlását, és a’ Frantzia Bi­
rodalomnak • •ore egyedül a5 Ministerek
nyakasságoknak és rövid látásoknak kell tulajdo
ni tani. a

I *

V

9 Frantzia Monitornak, az az, a’ Párisi hi­
vatal szerént való
bei

újság leveleknek i6-ik Decem
darabjában olvastatik az a’ velős beszéd %

mellyet Státus Tanátsos Gróf , a’ Stá
i  • . . . •  • a  * *

io-ik Decemberi gyüllésében tartus Tanátsnak
tott A’ Frantzia Birodalom, úgymond, tsendes
békességb , minden szomszéd népek azt a’ 

melly nékiek Frantzia Országgal va»,
szorossabban öszve kaptsollyák , és Frantzia Or-
kotelet

szagnak felséges Fejedelmével egy famíliát tenni
lattatnak. “

%

„Ellenben; 
borúnak fúriája

* s<
*

még most is dühösködik a’ há
kegyetlen

//
határain az Anglusoktól eltsábitatottnnk végs 

nép közölt
piaiak kikötőhelyeit Anglia, és azon iparkodik

Még most is zárva Euró

»
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hogy a’ maga kéz miveit azokba bé lopattassa
tie minden szándéka héjjába való. A’ száraz Eu

• _

rópának ezen tsendes békessége alatt abban fog
lalatoskodik av Fels. Cs hogy a1

Ország tengeri erejét kikészíthesse *s
Frantzia
öregbit-

he és az ő nagy talentomai elegendő eszkö
zöket szolgáltatnak nékie arra hogy azokat az 
ellenség tengeri erejének ellene állíthassa, 
mellyel* olly rettentők fognak lenni, mint

/ ies a
0

az ő
» é hadi seregei

w m m

Olasz Ország*
4 f #

\ * *  ̂k . •

Joakim Napoleon Nápolyi Király azt vég 
zette, hogy azok a’ vidékek, mellyek a’ barba 
rus századokban, a’ mi Ilyenek vóltak a’ 9, 10 
l i ,  12 és 13-dik Századok , tavakká, és ingóvá 
nyos helyekké lettek, száraztassanak k i , ’s ősz 
togattassanak fel szorgalmatos lakosok közt*
A’ Nápoly Országi lakosoknak szám a, hajdan
a’ midőn még virágjában volt, 19 milliómra ment#

most pedig őt milliómra sem megyen

* .
Nagy Brit„

m

A’ Hamburgi tudósítások szerént, 4000 Nor
* az az hajós legények vette

1

végiai matrózok
nek av Frantzia hadakozó hajókon szolgálatot
mellyre következő jegyzést tesznek a’ i2-ik De-

‘0 *

cemberi Londoni Zsurnalisták : Angliának leg 
utolsóbb frigyes társa, Svétzia Ország is elhaj­
lott toliunk, és azon szövetségbe lépett, melly 
példa nélkül való, és mi egészlen ki szórhattunk
a tengerből* Mivel sok vasat és ha
*

jóknak való fát hortak Svétzia Országból Anglia
t
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ba, ennél fájdalmasabb, sőt halálosabb seb Nagy
t ' *

Britannia testen nem eshetett volna. A’ Dánu-
sok és Svékusok legelsőben is azon fognak igye­
kezni , hogy hajóink előtt a’ Sundot be zárolhas­
sák mei

ak lenni
lynek CM vitelére elegendők is fog

ha k két party ükséges ren
deléseket tesznek viszs2onozására min
den Európai nemzeteknnk hajóikat ki rekesztheti
a’ mi Kormányszékünk a’ Baiticum tengerből.

esnek romlására tzélzó pia
szerentsés volt IVapo/eon Csá

Az Angliai 
numában még eddig
szar, mellynek tokélletessen leendő végbe vile
lére ez az egy van még háti Az északi

rika még ű
végett azon

áll melly akadály elhárítása
*

hogy e’ két Státus közt
háborúságot szerezhessen, rnellyre minden poli­
tikáját és elmésségét fordítja. Pruszszi

gban is mindenütt confiskalíyák ’s égetik A

glu portékákat [ben 4° o illy
tékákká! terhelt hajók vétettek

Londonból Decemb. \ 7-ik napján* Egy Ports
mouthi kikötőhelybe bé evezett Amerikai hajó 
néhány újabb híreket hozott Jüiszbonabol, mel

ki tettzik, hogy az Eszlingi
I *  — j t * \ Ví  • H

i fontos
lyekből világosan 
Hertzeg .Marsai JSlasséna táboránál semm
váitoz nem tétetődött i az ő hátul

vontajáró serege 
Lord Weliingtor 
Cartaxoban van.

ít viszsza Punheteig Á\
o f fro száüása
A’ Tágas foly

meg 
í mellett

most is
e

vo" Abrantes városa ellen, még semmit sem kéz
*  Q '  ‘ r4 «

dettek.a’ Frantziák, úgy lattzik, mintha egy vagy 
két hóluapi fegy veisziiués volna a’ két ellenséges. ■ J.. S J tJ * • t- * •f ■ * ' * S *

t



25
ármádia közt. 1 Marsai Mtfsscna Zezere fo

erős *lyóviz háta megett való táborhetye olly 
hogy nem egy könnyen lehet azt megtámadni.

I  * • « *

Hogyha ő ott a’ Frantzia Országból menő' segítő 
seregeket, és ártillériát magához vonhattya, egy
olly roppant hadi erővel fog a’ Márs mezejére
ki áilani, melly minden Liszbona védelmezésérő 
tett intézeteket hejábavaiókká teszen. Minden 
száraz Európa ellen 17 esztendőktől fogva tett 
próba tételeinknek mindenkor egy forma kimene­
telek lett,
reltetett el

az az , sok Ánglus vér és pénz fetsé- 
és gyalázatnál egyébb semmi sem

hárámlott reánk. Ennek főbb oka az 9 hogy at

mi ministerjeink eltokellették magokban, hogy 
azt a’ nemzetet, mellyet egyedül a’ kereskedés 
lelkesít, és nem is számos, hadakozó és orszá 
gokat foglaló nemzetnek tehesse* Felette nagy 
balgatagság néhány seregeket a’ szárazra külde­
ni s azokat a Frantzia roppant ármádiával 
szembe szállítani. Igaz dolog, hogy a’ mi Lisz­
bona előtt bé sántzolt lineainkat nehezen támad*
ja meg Marsai Masséna ; őe mit nyerünk az ál­
tál ? nehezen kénszerithetjük ezen móddal etet

• *

Fortugaiiiának elhagyására, és ő néki elegendő 
eszközei lesznek a* mi népünknek Liszbonából 
való kiszorítására.

A ’ Fels. Angliai Király mindenkor egy álla­
potban van, az a z , hol könnyebbedik, hol öreg* 
bedik nyavalyája. —  Egy ministerialis újságle­
vél azt tartya, hogy a’ ministeriumban való vál 
tozás tétel már munkában van , és hogy az an 
tiministerialis részen lévők kŐzzííl Tierney, She

+ y> • ^

ridan és Gróf Moira fognának abba felvetettetni.
4
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H

9 !8-ik Decemberi Hamburgi tudósítások, azt
beszéllik, hogy az iái Kórmányszék ismét
egy próbáját adta a’ maga barbarusokhoz illő

*

kegyetlenségének az által. hoev roö szerentsét
v . . * *  ̂ % * v>* \ *

len embereket' Frati idusokat.Óla7
szokat,

» i  , v

Pruszszusokat
gyarokat,

Oroszokat
* *■ ■  ; •

Áusztriakuso katr Ma
Szőes a

vétségből valókat, a’ kik az Angliai nemzetért
• j * .

vért ontottak, és rész szerént erőszakosan, részv * • * . , "
jzerént fényes igiretek által hadi szolgálatra vettek, 
mezítelen és fél hóltan a’ Német tenger partyára 
kihányatta, minekutánna a’ sok hadi nyomorú- 
ságok, vénség és sebek miatt alkalmatlanok let 
lek vólna a’ további hadi szolgálatra. De ezek

% : •

nek a’ szerentsétlen embereknek szomorú
r

jók sok jó embernek szivében könyörületességet
-  ✓  ♦

gerjesztvén, őket eledellel itallal táplálták, ru 
házattal, úti költséggel segítették, Js az által al 
kalmatosakká tették őket eV hazájokba való visz 
sza menetelre. % •

m

A’ Wesztfalia Országi financiális Minister
Gróf Billow a’ Királynak jelentést tévén arról, 
hogy a’ Kaszszel városi Apatikarius Heydeeknek 
szerentséje volt 24 font szilvából , magyával

_ 0

együtt két font szép nádmézet, hat font sziru­
pot 9 és két pint égetbort tsinálni 9 a9 Király ' . * a9

nevezett Apatikariusnak 4000 livert adott jutalo
Rbbó'l a’ szilvából készült nádmezet hatmúl. 9

a’ szirupot pedig négy garason adja. A’ sze
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% • * Jt
Af Bádeni Herczcgségbol ír . #

* hogy annak
kórmányozása most a’ külső és belső dolgokra 
és finantziára ügyelő' ministerekre van bízva, de
hogy a’ hadi dolgokat tárgyazó dolgokat maga

. \ 4 •  * .

az örökös Herczcg folytattya, és hogy a’ minis-
teriumbéli gyüllésekben is Eő Fő Herczegsége az

• * t

’ nevezett A ministerek közt kettőElőülő.
'

\ •  .

Katolika . kettő Protestáns valláson való. A♦

miólta a’ Breisgaui Herczegség és a' Palatinatusi
Fejedelemség a’ Bádeni nagy Herczegséggel ősz-

% » 1 # •

ve kaptsoltatott, két harmad résznél többen van­
nak a’ Katolikusok. mint sem a’ Protestánsok,

Hamburgból Decemh* 20-ik napján. Ennek 
az ig io-ik; esztendőnek végezete , a’ mi váró-
sunkra nézve mindenkor nevezetes leszen* A’

• • • • a
• •# •

múlt éjjel egy estaféta érkezett ide Párisból olly 
híradással, hogy a’ három Hanseatika városok,
úgymint Hamburg, Bréma és Lübeck, az Olden-
burgi Grófság, a’ volt Münsteri Püspökségnek

• ■ «•

nagyobb része, az Osnabrücki Püspökség, a7 
Lauenburgi és Brémai Herczegségek ; a’ Benthei- 
m i, Tecklenburgi, Lingeni, Hoyai, és Diephol- 
zi Grófságok Frantzia Országgal öszve kaptsol-
tattak, —• Hamburg városa szabadtsága egész

« •

ezer esztendőkig tartott, mellynek meginneplésé- 
re a’ múlt ígio-ik esztendőnek kezdetében emlé­
keztető pénzek, avagy medalliák verettek* — Az

¥

a’ kanális , mellyet Napoleon Császár a’ Seine
, t j

vizétől fogva a* Balticum tengerig készítet, egy
^  0  • __

olly tsudára méltó munka fog lenni, melly Na­
poleon Császárnak uralkodását örök emlékezet­
ben hagygya.
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Dolgok•
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IV. Károly volt Spanyol Országi * a)

, és de la Pace Herczeggel együtt 
még most is Marsiliában tartózkodik, és néhány­
kor abba a’ falusi t<

is ki szokott
fordulni * azon város szomszédtsa

* ,  .  * - ■ • * * >  • .  H

fekszik. Egyébbaránt szép tsendességben s ma
gánosságban él., és a Királynéval j s

r * ' , *  f  . , .  \  * * *

a’ nevezett herczeggel társalkodik. Az egyik
leánya a’ Hetruriai volt Királyné az el múlt őszt 
Nizzába töltötte el fiával együtt, hanem ez is
Marsiliába menni szándékozott a’ múlt Karátsony

•  / • •

innepére*
k ▼

Slz Ö ás Üj Esztendőről való Jegyzéseknek
folytatása.

A
m

mennyire van a’ Napnak a9 mi földünk
föltol való meszszesége, olly távoíy kell a’ mi

* t

dünknek is a’ naptól lenni, de nem mindenkor 
egyaránt; a’ nyár középén, midőn a’ 
fejünk felett perpendicularis

*

v a g egyeiu;
a mi

l i n e  á -

ban van 9 7 0 mért földel távolabb van o 9
é

naptól, mint sem Januarius első napján 
dőn horizontalis avagy fekvő lineában

9•>a mi
van a »

főid a’ naphoz
magyarázni

Ennek okát alább meg fogjuk 
Fellyebb azt jegyzettük meg,

•  -  f

nem a’ nap a’ planéták, hanem

d ü nk
nap körül

/

melly
3en a> mi

systemájához tartozik

• ^

több planétákkal együtt a’ nap
A9

9 7 e b b a
okosság is azt

1*  V 9 t  j

st forogni > mint ennek a’
a nagy 
test fco-
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fül.

függ

A »

a9
főidnek ez a’ nap körül való forgás

__  *

apnak mindent magához vonó erejétől 9

földnek nehézségétől 9 és ó erőnek való
ellentállásától, Ettől a’ kettős erőtől forgattatik

x  .  * •

maga tengelyén a* főid, és ettől üntelcn c*y4

másba munkalódó hatalmas erőtől hajtatik a’ fold
*  * V,  * *  * '  - ,
I  • . f  , . w  *

a’ maga nap körül való circularis útjában. A’ főid' 
nek erről a’ nap körül való forgásáról nem úgy 
kell gondolkozni , mint a’ malom kereknek a'

, meily min-maga tengelye körül való forgásáról
denkor azon helyen marad 9 a9

#

mcllyb forg
főidnek ez a’ forg a ma­sát el kezdette* 

ga nap körül való circulusában szüntelen elöbre 
megyen , még pedig olly nagy sebességOrÖ . hogy
a’ leg sebesebb ágyú golyóbisnak repülését sem
lehet avval öszve hasonlitan Annak a’ Ci
lusnak avagy abrontsnak diameterje, a* mellyen 
a’ mi földünk a’ nap körül forog 41,703,000, az
az ? négy v egy millióm, és hétszáz háro

az egesz

Ezt « *
9

ft

mért földre megyen, következéskép 
circulusnak kerülete száz harmintzegy millióm 
és tizennégy ezer mértfőidre. &zt a7 szörny

in végzi 
nden 24

utat egy esztendőben , avagy S766 óráb
el a* mi földünk, következéskép
órában 3581700, vagy minden órában 14946 mért

% f  1  "  p

főidet megyen elobre, a’ meily sebességet még 
tsak képzelni sem lehet elegendőképpen.

J  | 4  ‘  t

Fellyebb azt jegyzettük meg 7 hogy a7 fő ül­
nek naptól való távolsága nem mindenkor egy f0 r
tna7 hanem Júliusban távolabb, Januariusban
zelebb vau a' főid a’ naphoz. Ennek oka a’ mi
fői elünknek tojás forma alkotmánya 7 meily



a máegyik
síknál véknvabb és hegyesebb. Már mivel a’ nap

• f

ereje a’ főid északi tengelyénél nem olly erős,
' ' * *

mint a> déli tengelyénél, közelebb mehet a* nap
hoz. és akkor nints olíy távoly a mint
mikor

*  •  , .

földnek
szeiben pedig van

aptól, 
és akkor

1 • • ’ á

, északi ré- 
, ettül függ

a’ nyár és té l; mikor a’ főidnek déli tengelye a* 
naphoz forduló félben van, akkor van a' tavasz,

k

mikor pedig északi tengelye fordul a) nap fele 9

iákkor kezdődik el az ősz. —  A ’ főidnek tenge 
lyéről nem úgy kell gondolkozni, mintha a9 főid 
egyik tsutsától a5 másikig valamelly materialis esz­
köz menne keresztül, hanem azt az egyenes lineát
nevezik a’ tsillagokat visgáló Tudósok, mellyeta* 
főid tengelyének egyik végétől a’ másikig a’ főid 
golyóbisának közép pontyán elméjekkel vonnak, 
és a’ melly azt két egyenlő részre oszthatná, es
a ’ melly körül forogni láttatik. — Illy formán fo 
rognak a’ több plánéták is a’ nap körük

Nem kell úgy gondolkozni, mintha a’ főid­
nek napkörlil való forgása a’ több planétáknak
nap körül való forgásokat vagy meg akadályoz*

•%4 ,
% #

tatná vagy meg homályositaná ? Éppen nem;
minden plánétának különös circulusa, az az, ab-

% * * % ^

rontsa van
w  * ^ .

az abronts
j a)

% /
a nap Ez

■

ivagy linea ki közelebb , ki távo
labb esik a’ naptol, és a’ mi földünk golyóbisá-

> h°gy néhánytói mellvet abból lehet ki hítzni
planéták kevesebb idó, alatt fordulnak 
*ap körül

meg a*
♦ • %

áfáit; a’ Mer
'  \  \



fi 87 naP 9
körül

23 éra 9 16 minuta alatt fordul
íreg a nap
49 minuta;

a9 Vén 224 nap , 6 óra
. * a9

% . }

Föld 365 nap, 6 6ra , 9 minuta
12 ecunda a latt: a” 1 esztendő ap

óra í minuta alatt: a’ Pallás
321 r 

esztendő
1 > ^  f

240 nap alatt; a CJres4 esztendő, 222 nap alatt 
a* Jupiter 11 esztendő 314 nap, 20 óra, 2 mi

— »

nuta alatt a Saturnus 29 esztendő , 166 nap 9
óra 1 minuta alatt ; az Uranus 33 esztendő, 
15O nap, 18 óra alatt fordúlnak meg nap korul; kö­
vetkezésképen , a’ két elsőbb planétában rövideb»
bek az esztendők, mint a’ mi földünk golyobi

, a’ hat utólsó plánétakbau pedig sokkal bőszsan
szabbak 9 mint a* mi földünkön, leg hoszszabbak
az Uranusb*

4 * 4

Ezzel a’ rövid de hasznos elmélkedéssel ki
* ,f \

vántam a* két Magyar Hazának az i8ü-ik esz­
tendő első napjára kedveskedni. Ha talán vala­
mibe hibáztam, azok a’ kik ezen fontos tárgynak
nehézséget jól értik, nékem, a9 ki e9világ min
den tudományával nem bírok, és nem is birha
tok , meg fognak engedni. Ha ezt a’ matériát a
természeti tudományból és Astronomiából muto-

v * '  * %

gattam volna meg, sokak eiőtt homályos lettem
volna. Mikor ehez a’ matériához fogtam > ugy
tettem fel magamban, hogy a’ fold leg hűség
sebb drabantjáról, ’s úti 9 a’ Holdról is

i  . éf

llyak valam it; de mivel a* politika újság
velekben leg inkább politika dolgok illenek, 
lyenek pedig a’ jelenvaló időben bővséggel van

•  1

nak, a’ holdról való jegyzésekhez nem kezdek9
Ka az irigy «  « 

• * fonalát ebben az esz-»
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tengőben kétféle íiertt
*

lenni.
arra is fog időm

* * * Y

H i r a d
% c •

Tekintetes Pest Vármegyében fekvő privile
%•  i  * .

giált Ketskemét Városának serháza ahoz tartó
zó eszközökkel, egy 
szántó földel együtt

malommal és 50 hóid
foly ISI ik esztendő

ben Majus 8 ik napjan tartandó Gordiani Vásár
alkalmatosságával kótyavetye által 
igirőnek,

í a9 többet

ki fog adattatni:

1 -szőr.Az árendás esztendők, folyó 1811-ik
esztendei November első napján vévén kezdete­
ket hat esztendőkre terjesztetnek ki.

2»szot\ Valamint a’ serház minden hozzá tar-
%

tozó eszközökkel ki készitve, jó állapatban ada­
tik által: úgy az árendás esztendők végezetével
hasonló jó állapotban fog viszszakivántatni.
A ’ kiknek tehát ezen ,serháznak kiárendálásához

*  i r -  *  .  #  ^  • .  •' *
fÉ

kedvek leszen, az einlitelt napon, és helyen le-
* nf* * 1

lénnyének meg, —  Költ Evesben t Januarius ^ik
nanj an, 1811 'ik  eszien dobén,

%
%

P. D. S.

« '

. I




